



Paper Code

BA-601

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science),  
Yoga Science;

Semester: 6<sup>th</sup>  
Paper: First

Yoga Therapy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. योग चिकित्सा के सिद्धान्तों की व्याख्या करें।

Explain the principles of Yoga Therapy.

2. योग चिकित्सा में षट्चक्र की अवधारणा, नियम तथा सावधानियों का वर्णन करें।

Explain the concept, rules and precautions of Shatchakra in Yoga Therapy.

3. नेति, वस्ति तथा कपालभांति की चिकित्सकीय उपयोगिता व लाभ का वर्णन करें।

Explain therapeutic benefits of Neti, Vasti and Kapalbhathi.

4. विबन्ध व अपच की यौगिक चिकित्सा का वर्णन करें।

Explain Yoga Therapy of constipation and indigestion.

5. स्पॉण्डिलिटिस तथा ऑर्थराइटिस हेतु योग-चिकित्सा का वर्णन करें।

Explain Yoga Therapy for spondylitis and arthritis.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. योग एवं आयुर्वेद के अनुसार स्वास्थ्य की अवधारणा लिखें।

Write the concept of Health according to Yoga & Ayurveda.

7. मुद्राओं की स्वास्थ्य संरक्षण में क्या उपयोगिता है?

Write the relevance of mudras in protection of Health?

8. योग चिकित्सा में अग्नि एवं वायु महाभूत की क्या उपयोगिता है?

Write the relevance of Agni & Vayu Mahabhut in Yoga Therapy?

9. मनोमय कोष एवं प्राणमय कोष की समग्र-स्वास्थ्य हेतु क्या उपादेयता है?

What is the relevance of manomaya kosh & pranmaya kosh in holistic health?

10. साइनोसाइटिस क्या है?

What is Sinusitis?

11. हाइपर थाइरॉइडिज्म क्या है?

What is hyper thyroidism?

12. स्थौल्य की यौगिक चिकित्सा में धौति कर्म की क्या उपयोगिता है?

Write the use of Dhauti Karma in the Yogic Management of Overweight?

-----X-----



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-602

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 6<sup>th</sup>  
Yoga Science; Paper: Second  
**Introduction to Naturopathy & Alternative Therapy**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्राकृतिक चिकित्सा का अर्थ, उद्देश्य तथा सीमाएं लिखिए।

Write the meaning, purpose and limitations of naturopathy.

2. हाइड्रो-चिकित्सा के प्रकार एवं अनुप्रयोग लिखिए।

Write the types and applications of Hydro-therapy.

3. व्रत का अर्थ, सिद्धान्त एवं प्रकार लिखिए।

Write the meaning, principle and types of fasting.

4. एक्यूप्रेसर तथा मर्म चिकित्सा के अनुप्रयोग लिखिए।

Write the application of acupressure and marma therapy.

5. यज्ञोपैथी की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। पंच महायज्ञ के बारे में लिखिए।

Explain the concept of Yajnopathy. Write about the panch mahayajna.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. 'रोगाणु रोग का कारण नहीं बनते' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on "Germs don't cause of disease".

7. मृदा अनुप्रयोग की विधियाँ लिखिए।

Write the methods of soil application.

8. वायु चिकित्सा का महत्व लिखिए।

Write the importance of Air therapy.

9. मेरिडियन क्या है?

What is meridian?

10. आसनों के माध्यम से मर्म बिन्दुओं को कैसे जाग्रत किया जा सकता है?

How can awakening the marma points through asanas?

11. स्वास्थ्य के लिये जल का बाह्य या आंतरिक उपयोग लिखिये।

Write the external or internal use of water for health.

12. प्राकृतिक चिकित्सा का भारतीय इतिहास लिखें।

Write the Indian History of Naturopathy.

-----X-----





Paper Code

BA-603

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science),  
Psychology;

Semester: 6<sup>th</sup>  
Paper: First

Clinical Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. डी.एस.एम. पंचम के विषय में संक्षिप्त परिचय प्रस्तुत कीजिए।

Present a brief introduction about DSM-V<sup>th</sup>.

2. मनोव्यसित बाध्यता विकार के कारणों तथा लक्षणों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Describe the causes and symptoms of obsessive compulsive disorder in detail.

3. अवसाद के अर्थ लक्षणों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

Discuss the meaning and symptoms of depression in detail.

4. बाल अपराध के अर्थ, कारण एवं उपचार को समझाइए।

Explain the meaning, causes and treatment of juvenile delinquency.

5. क्रमबद्ध असंवेदीकरण क्या है? इसके सापेक्ष लाभ एवं अलाभ का वर्णन करें।

What is systematic desensitization? Describe its relative advantages and disadvantages.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सामान्यता एवं असामान्यता के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between normality and abnormality.

7. स्नायुविकृति एवं मनोविकृति में अंतर को समझाइए।

Explain the difference between neurosis and psychosis.

8. मौसमी अवसाद क्या होता है? इसके मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए।

What is seasonal depression? Describe its main symptoms.

9. व्यवहार चिकित्सा की एक प्रविधि के रूप में मॉडलिंग के लाभ एवं अलाभों का वर्णन कीजिए।

Describe the advantages and disadvantages of modeling as a technique of behavior therapy.

10. बच्चों में ध्यान अभाव अति सक्रियता विकार के लक्षणों एवं उपचार का वर्णन कीजिए।

Describe symptoms and treatment of attention deficit hyperactive disorder in children.

11. विरूचि चिकित्सा का व्यवहार चिकित्सा की प्रविधि के रूप में विवेचना कीजिए।

Discuss the aversion therapy as a technique of behavior therapy.

12. मनोचिकित्सा से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न लक्ष्यों का वर्णन करें।

What do you mean by psychotherapy? Describe its major goals.

-----X-----



Paper Code

BA-604

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science),  
Psychology;

Semester: 6<sup>th</sup>  
Paper: Second

Principles and Application of Counseling

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परामर्श के अर्थ, परिभाषा एवं लक्ष्यों पर विस्तृत चर्चा कीजिये।

Discuss meaning, definition and goals of counseling in detail.

2. एक परामर्श सत्र का प्रारंभ कैसे किया जाता है? इस प्रारंभिक फेज में विचार/ध्यान रखने योग्य बिन्दुओं की विवेचना कीजिये।

How a counselling session is initiated? Discuss about the key points which should be considered during initiation phase.

3. 'रैशनल इमोटिव बिहेवियर थेरेपी' का विस्तृत वर्णन कीजिये।

Describe 'Rational Emotive Behavior Therapy' in detail.

4. विद्यार्थियों के उन व्यवहारात्मक समस्याओं पर चर्चा कीजिये जिनमें परामर्श लाभदायक हो सकता है।

Discuss behavioral problems of students in which counseling can be beneficial.

5. परिवारिक परामर्श की आवश्यकता एवं प्रक्रिया का विशद् विवेचन कीजिये।

Discuss need & process of 'family counseling' in detail.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. एक परामर्शक के आवश्यक विशेषतायें कौन-सी हैं? व्याख्या करें।

What are the essential qualities of a counsellor? Explain.

7. परामर्श के कार्यक्षेत्र पर प्रकाश डालें।

Throw light on the 'Scope of Counselling.

8. 'परामर्श वातावरण' कैसे निर्मित किया जाता है? व्याख्या कीजिये।

How 'Counselling Climate' is created? Explain.

9. परामर्शन प्रक्रिया कैसे समाप्त की जाती है? इसकी समाप्ति के दौरान क्या सावधानियाँ रखनी चाहिये।

How counselling process is terminated? What precautions should be taken during termination of this process?

10. परामर्शन के "व्यवहारात्मक उपागम" पर लघु लेख लिखिये।

Write a short note on 'Behavioral Approach' of counselling.

11. 'गीता' में परामर्शन के सिद्धान्त पर चर्चा कीजिये।

Discuss principle of counselling in 'Geeta'.

12. परामर्श में योग की प्रविधियाँ कैसे प्रयुक्त की जा सकती है? समझाइये।

How Yogic techniques could be applied in counselling? Explain.

-----X-----



Paper Code

BA-605

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 6<sup>th</sup>

Tourism; Paper: First

Business Communication

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. व्यावसायिक संचार का क्या अर्थ है और यह पर्यटन संचालन के लिए किस प्रकार महत्वपूर्ण है?  
What is the meaning of business communication and how does it important for tourism operations?
2. शब्दिक संचार की अवधारणा पर चर्चा करें। उपयुक्त उदाहरणों के साथ संचार की प्रक्रिया को समझाइए।  
Discuss the concept of verbal communication. Explain the process of communication with suitable examples.
3. लिखित संचार से आप क्या समझते हैं? किसी संगठन में परिपत्र और ज्ञापन जारी करने के संदर्भ में लिखित संचार के महत्व पर चर्चा करें।  
What do you understand by written communication? Discuss the importance of written communication highlighting its role in issuing circulars & memos in an organization.
4. मौखिक संचार की अवधारणा को समझाइये। साक्षात्कार और आत्म-परिचय में प्रभावी मौखिक संचार किस प्रकार अपनी भूमिका निभाता है।  
Explain the concept of oral communication. How does effective oral communication contribute its role in Interview & self Introduction.
5. अशब्दिक संचार के अर्थ पर चर्चा करें। अशब्दिक संचार विभिन्न प्रस्तुति कौशलों को कैसे प्रभावित करता है।  
Discuss the meaning of non-verbal communication. How does nonverbal communication impact various presentation skills.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्यावसायिक संचार के प्रमुख तत्वों पर विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail the key elements of business communication with suitable examples.

7. समूह चर्चा और वाद-विवाद में अंतर बताइये।

Distinguish between group discussion & debate.

8. व्यवसाय में आमतौर पर प्रयुक्त लिखित संचार के विभिन्न तरीकों, जैसे ई-मेल और व्यावसायिक पत्र, का अन्वेषण करें।

Explore the different ways of written communication commonly used in business, like e-mails, and business letters.

9. अच्छे श्रोता के गुणों और मौखिक संचार में सुनने के कौशल के महत्व को समझाइये।

Explain the qualities of good listener and significance of listening skills in oral communication.

10. व्यावसायिक कार्य में अशाब्दिक संचार की भूमिका पर चर्चा करें।

Discuss the role of nonverbal communication in business work.

11. औपचारिक और अनौपचारिक संचार के बीच अंतर का अन्वेषण प्रासंगिक उदाहरण देते हुए करें।

Explore the differences between formal and informal communication, providing relevant examples.

12. शाब्दिक संचार का अर्थ और इसके प्रकार समझाइये।

Explain meaning of verbal communication and its types.

-----X-----

Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....



Paper Code  
BA-611

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali  
Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 6<sup>th</sup>  
Sanskrit; Paper: First  
संस्कृत-व्याकरणम्

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. 'लोमादिपामादिपितृद्वादिभ्यः शनेलचः' इति सूत्रं व्याख्याय लोमशः एवं लोमवान् इति रूपद्वयं साधयत।
2. 'लुपि युक्तवद् व्यक्तवचने' इति सूत्रं व्याख्याय, पंचालाः एवं कुरवः इति रूपद्वयं साधयत।
3. 'वर्णादिनुदात्तात्तोपधातो नः' इति सूत्रं व्याख्याय एनी एवं एता इति रूपद्वयं साधयत।
4. 'टिड्ढाणञ्द्वयसज्दध्नञ्मात्रत्तयात्कठञ्कञ्चरपः' इति सूत्रं व्याख्याय उरुद्वयसी इति रूपं साधयत।
5. 'आयनेयीनीयियः .....।' इति सूत्रं व्याख्याय दाक्षायणः इति रूपं साधयत।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. अनृष्यानन्तर्ये बिदादिभ्योऽञ् इति सूत्रस्य व्याख्यां कुरुत।
7. एकदिवसस्य विरामपत्रं प्राचार्याय लिखत।
8. शिवादिभ्योऽण् इति सूत्रं व्याख्याय शैवः इति रूपं साधयत।
9. भ्राद्रमातुरः इति रूपं साधयत।
10. वैनतेयः इति रूपं साधयत।
11. हिन्दी-भाषायाम् अनुवादं कुरुत-

यद्यपि संसारे बहूनि वस्तूनि सन्ति। परन्तु विद्या एवं सर्वश्रेष्ठं धनम् अस्ति। अतः एव उच्यते 'विद्याधनं सर्वधनप्रधानम्' इति। विद्यया मनुष्यः स्वकीयं कार्यं जानाति। विद्यया एव मनुष्यः जानाति यत्- कः धर्मः, कः अधर्मः, किं कर्तव्यम्, किं न कर्तव्यम्, किं पुण्यम्, किं पापम् इत्यादि। यः मनुष्यः विद्याहीनः अस्ति, सः पशुः इति अभिधीयते - 'विद्याविहीनः पशु' इति। अतः विद्या एव श्रेष्ठं धनम् अस्ति॥

12. पाण्ड्यः इति रूपं साधयत।

-----X-----

Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....



Paper Code  
BA-612

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali  
Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 6<sup>th</sup>  
Sanskrit; Paper: Second  
साहित्यं धर्मशास्त्रं च

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. 'तददोषौ शब्दार्थौ सगुणावनलंकृती पुनः क्वापि' इस पंक्ति की विशद् व्याख्या कीजिए।
2. 'मध्यमव्यायोग' ग्रन्थ के आधार पर द्वितीय ब्राह्मण कुमार का चरित्र-चित्रण कीजिए।
3. अभिज्ञान शाकुन्तल के चतुर्थ अंक के आधार पर महाकवि कालिदास की काव्य-प्रतिभा का मूल्यांकन कीजिए।
4. 'लोकसंव्यवहारप्रवृत्ति' के आधार पर लोकव्यवहार की समीक्षा करें।
5. महाकवि कालिदास का जीवन-परिचय देते हुए उनकी रचनाओं का उल्लेख कीजिए।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. 'लोकसंव्यवहारप्रवृत्ति' का कोई श्लोक लिखकर उसकी व्याख्या कीजिए।
7. 'नियतिकृतनियमरहितां ह्लादैकमयीमनन्यपरतन्त्राम्।  
नवरसरुचिरां निर्मितिमादधती भारती कवेर्जयति' - इस पद्य की व्याख्या कीजिए।
8. मायापाशेन बद्धस्त्वं विवशोऽनुगमिष्यसि।  
राजसे रज्जुभिर्बद्धः शक्रध्वज इवोत्सवे॥ - इस पद्य की व्याख्या करें।
9. व्याख्या करें- माता खिल मनुष्याणां देवतानां च दैवतम्।  
मातुराज्ञां पुरस्कृत्य वयमेतां दशां गताः॥
10. व्याख्या करें- ययातेरिव शर्मिष्ठा भर्तुर्बहुमता भव।  
सुतं त्वमपि सम्मजं सेव पूरुमवाप्नुहि॥
11. व्याख्या करें- वायुरिव लघुजनोऽयं प्रायः पररूपमेति सम्पर्कात्।  
सन्तस्तु रविकरा इव सदसद्योगेऽप्यसंहिलप्ताः॥
12. 'तत्रापि च चतुर्थोऽङ्कः तत्र श्लोकचतुष्टयम्' इस पंक्ति का भावार्थ लिखें।

-----X-----





Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-614

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 6<sup>th</sup>  
History; Paper: First  
**History of India (1740A.D. To 1950 A.D.)**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्लासी के युद्ध के कारण व परिणाम की व्याख्या कीजिए।

Explain the causes and consequences of the Battle of Plessey.

2. 1857 की क्रांति के विभिन्न कारणों पर प्रकाश डालिए।

Highlight on various reason of revolution of 1857.

3. स्वदेशी आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Swadeshi movement.

4. असहयोग आन्दोलन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

Explain the reasons for non cooperation movement.

5. भारत में सांप्रदायिकता के उद्भव की परिस्थितियों का वर्णन करें।

Describe the circumstances of the emergence of communalism in India.

**Section - B / खण्ड-ख**  
**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सहायक संधि के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about subsidiary Treaty?

7. डलहौजी की हड़प नीति का वर्णन कीजिए।

Describe the doctrine of laps of Dalhousie.

8. नरम दल की नीतियों पर प्रकाश डालिए।

Highlight on the policies of the moderate party.

9. राष्ट्रवाद की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Briefly explain nationalism.

10. गदर पार्टी के विषय में बताइये।

Tell about Gadar Party.

11. होमरूल लीग के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the main functions of Home Rule League.

12. 1947 के स्वतंत्रता अधिनियम की व्याख्या कीजिए।

Explain the Independence Act of 1947.

-----X-----



Paper Code

BA-615

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science),

Semester: 6<sup>th</sup>

History;

Paper: Second

Science, Technology & Yoga in Indian History

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मध्य पाषाण युगीन विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का वर्णन कीजिए।

Describe the science and technology of the Mesolithic Age.

2. हड़प्पा काल में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी की उन्नति की व्याख्या कीजिए।

Explain the advancement of science and technology during the Harappan period.

3. महर्षि पतंजलि के योगदर्शन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Describe in detail the yoga philosophy of maharishi pantajali.

4. विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में चरक ऋषि के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the contribution of Charak Rishi in the field of science and technology.

5. आधुनिक युग में योग पद्धति के विकास में बाबा रामदेव के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the contribution of Baba Ramdev in the development of Yoga system in the modern Era.

**Section - B / खण्ड-ख**  
**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. श्रीमद् भगवद्गीता के निष्काम कर्मयोग की व्याख्या कीजिए।

Explain the Nishkam Karma Yoga of Srimad Bhagwat Geeta.

7. ज्योतिष शास्त्र पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write an a short easy on Astrology.

8. आर्यभट्ट का गणित के क्षेत्र में योगदान का वर्णन कीजिए।

Describe the contribution of Aryabhata in the field of Mathematics.

9. खगोल विज्ञान के क्षेत्र में वराहमिहिर के योगदान का वर्णन कीजिए।

Describe the contribution of varahmihir in the field of Astronomy.

10. तुलसीदास जी के भक्ति योग का वर्णन कीजिए।

Describe the Bhakti Yoga of Tulidas Ji.

11. हठयोग पर संक्षिप्त में लेख लिखिए।

Write a short notes on Hathyoga.

12. रामानुजाचार्य के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Explain the theories of Ramanujacharya.

-----X-----



Paper Code

BA-CE-06

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

# University of Patanjali

Examination May–June-2024

**B.A. (with Yoga Science),**

**Semester: 6<sup>th</sup>**

**English**

**Communicative English**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 70**

**Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.**

## **Section - A**

### **(Long Answer Type Questions)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

1. Mercy is compared to something in the first two lines of the poem. What is it? How is this comparison apt? justify your answer.
2. Behrman saved Johnsy's life by sacrificing himself at the alter of art. The last leaf is about his extreme sacrifice that infuses life in a young depressed woman. Discuss in detail.
3. "He was torn between his loyalty towards Duryodhana and his awareness of his rightful place among the Pandavas." On the basis of this statement write a character sketch of Karna from the Indian epic Mahabharata.
4. Sita, the heroine of Indian epic "Ramayana" has become an epitome of Purity, Piousness, and devotion, whereas the action of Draupadi has raised many vital questions about dharma, purity etc. do the comparison of both the characters.
5. Wordsworth did not understand the words of the song sung by the reaper. However, he raises a few possibilities – what are these?

## **Section - B**

### **(Short Answer Type Questions)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. **(5×5=25)**

6. Which items were found near Behrman when he died?
7. Write a note on "Swami Ramdev Ji – A modern Yoga Revolutionary".
8. What is the contribution of Swami Dayanand Saraswati to Indian Society?
9. The speaker says that "Mercy is twice blessed." What does it mean?
10. What does the speaker say, "The quality of mercy is not strained"?
11. Justify the title of the poem "The Solitary Reaper".
12. How did Johnsy associated herself with the falling leaf?

-----X-----



Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

Paper Code

BA-ENV-06/

BD-607/

BV-ENV

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 6<sup>th</sup>  
B.A. Darshan, Semester: 6<sup>th</sup>  
B.A. Vyakaran, Semester: 6<sup>th</sup>

Introduction to Environment

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वन पारिस्थितिकी तंत्र के घटक, संरचना और कार्य पर चर्चा करें।

Discuss component, structure and function of forest ecosystem.

2. जैविक विविधता पर एक निबंध लिखें।

Write an essay upon Biological Diversity.

3. निम्नलिखित पर नोट लिखें- (अ) जनसंख्या विस्फोट (ब) परमाणु प्रदूषण।

Write note upon - (A) Population explosion (B) Nuclear pollution.

4. पर्यावरण प्रदूषण शब्द को परिभाषित करें। वायु प्रदूषण के विभिन्न कारणों, प्रभावों और नियंत्रण उपायों पर विस्तार से चर्चा करें।

Define the term environmental pollution. Discuss in details the various causes, effects and control measures of Air Pollution.

5. जल (प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 पर चर्चा करें।

Discuss Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पर्यावरण विज्ञान का क्षेत्र एवं महत्व लिखिए।

Write scope and importance of Environmental Science.

7. पारिस्थितिक पिरामिडों पर चर्चा करें।

Discuss Ecological Pyramids.

8. एक्स-सीटू और इन-सीटू संरक्षण के बीच अंतर बताएं।

Differentiate between Ex-situ and in-situ conservation.

9. ध्वनि प्रदूषण पर टिप्पणी लिखिए।

Write note upon Noise Pollution.

10. मृदा प्रदूषण पर टिप्पणी लिखें।

Write note upon Soil Pollution.

11. पर्यावरण और मानव स्वास्थ्य पर चर्चा करें।

Discuss environment and Human Health.

12. वन्यजीव संरक्षण अधिनियम 1972 पर चर्चा करें।

Discuss Wildlife Protection Act, 1972.

-----X-----